Vì thế,
một dải biên cương dài rộng của đất nước được giữ vững,
khối đoàn kết dân tộc được củng cố và thắt chặt.

Dưới thời vua Lý Thái Tông (1028 - 1054), công chúa
Bình Dương được gả cho tù trưởng Phong Châu: “Kỷ Tỵ,
Thiên Thành năm thứ 2 (1029), tháng 3 ngày mồng 7. Gả
công chúa Bình Dương cho châu mục châu Lạng là Thân
Triệu Thái” [2, tr.253]. Bính Tý Thông Thụy năm thứ 3
(1036), tháng 3, gả công chúa Kim Thành cho châu mục
châu Phong là Lê Tông Thuận. Mùa thu, tháng 6, gả công
chúa Trường Ninh cho châu mục châu Thượng Oai là Hà
Thiện Lãm [2, tr.258]. Trong thời kỳ đầu của vua Lý Thánh
Tông (1054 - 1072), công chúa Bình Dương được gả cho
tù trưởng Lạng Châu là Thân Thiệu Thái. Đến đời vua Lý
Nhân Tông (1072 - 1127), cũng có công chúa nhà Lý là
Ngọc Kiều được gả cho châu mục Chân Đăng. Sách Đại
Việt sử ký toàn thư ghi: “Năm Quý Tỵ, Hội Tường Đại Khánh
năm thứ 4 (1114), mùa Hạ tháng 6, phu nhân của Châu
mục châu Chân Đăng là công chúa họ Lý mất. Phu nhân
tên là Ngọc Kiều, con gái lớn của Phụng Càn Vương, được
Thánh Tông nuôi trong cung, lớn lên phong làm công
chúa, gả cho Châu mục châu Chân Đăng, người họ Lê.
Chồng chết, phu nhân tự thề ở góa, đi tu làm sư nữ, đến
đây mất, thọ 72 tuổi, được phong là Ni sư” [2, tr.286]. Cũng
đời vua Lý Nhân Tông (1072 - 1128), công chúa Khâm
Thành được gả cho Châu mục Vị Long là Hà Di Khánh.
Dưới thời Lý Anh Tông (1138 - 1175), năm Giáp Tý (1144),
công chúa Thiều Dung được gả cho Châu mục Phú Lương
là Dương Tự Minh [3, tr.481-496]

Tù trưởng phò mã đầu tiên của nhà Lý là Giáp Thừa Quý
ở động Giáp. Trong chữ Hán, chữ Thân 申chỉ khác chữ Giáp
甲là kéo dài thêm nét sổ lên phía trên, nhằm phân biệt
dòng quý tộc phò mã so với dòng bình dân.

Vua Lý Anh Tông đã gả công chúa Thiều
Dung và phong Dương Tự Minh làm phò mã lang. Dương
Tự Minh được vua Lý tin tưởng giao nhiệm vụ củng cố
phòng tuyến Quảng Nguyên. Ông đã hoàn thành tốt
nhiệm vụ, lại được vua Lý Anh Tông tin cậy giao thêm việc
cai quản các khe động ven biên giới giáp Quảng Tây…
“Năm Giáp Tý (1144), xuống chiếu cho Dương Tự Minh cai
quản việc hoạt động khe động dọc theo biên giới đường
bộ [2, tr.315]. Tháng 8 năm Đại Định thứ 5 (1145), một
người Tống là Đàm Hữu Lượng tụ tập dân địa phương Hoa
Nam, kéo sang cướp phá châu Quảng Nguyên. Viên quan
coi Quảng Tây đưa thư sang nhờ ta bắt hộ. Dương Tự Minh
cùng một số tướng được vua Lý sai đem quân đi đánh. Ông
cho quân đánh mạnh vào Thông Nông (Cao Bằng), bắt
được nhiều tay chân của Hữu Lượng.

Tiểu sử và các sự kiện liên
quan đến vị Hà công này được ghi trong văn bia hoàn
toàn trùng khớp với sự kiện và nhân vật Hà Di Khánh
được ghi chép trong các bộ chính sử như Việt sử lược, Đại
Việt sử ký toàn thư… Cụ thể, như Đại Việt sử ký toàn thư
(Bản kỷ 3, tờ 11a) ghi: "Nhâm Tuất, Anh Vũ Chiêu Thắng
năm thứ 7 (1082), mùa Xuân, gả công chúa Khâm Thánh
cho Châu mục châu Vị Long là Hà Di Khánh. Khi ấy Khâm
Thánh mới 9 tuổi, được vua vời về Kinh gả em gái cho.
Năm sau, ông về Kinh đón cô dâu và được lãnh chức Tả
Đại liêu ban" [2, tr.281]. Văn bia này là sử liệu quan trọng
về tiểu sử nhân vật thuộc tộc họ Hà, cai quản vùng đất
địa đầu phía bắc của quốc gia Đại Việt thời Lý.

Đến thời
Trần, trung tâm đã chuyển dịch đến tận biên giới phía Bắc
thuộc địa phận Hà Giang cũ với dấu tích việc dựng chùa,
đúc chuông, như chuông chùa Bình Lâm ở xóm Mường
Nam, xã Phú Linh, huyện Vị Xuyên, tỉnh Hà Giang, nay là
xã Phú Linh tỉnh Tuyên Quang đúc vào năm Hưng Long
thứ 4 (1296) và văn bia chùa Sùng Khánh xã Đạo Đức,
huyện Vị Xuyên, tỉnh Hà Giang, nay là xã Vị Xuyên tỉnh
Tuyên Quang dựng năm Đại Trị thứ 10 (1399).

Như vậy, đối với vùng biên viễn xa xôi, nơi cư trú của
các dân tộc ít người, nhà Lý đến nhà Trần áp dụng chính
sách “ki mi” (ràng buộc lỏng lẻo) thông qua các cuộc hôn
nhân, gả công chúa cho các tù trưởng lớn có thế lực để
qua vai trò của họ tập hợp cư dân thành khối thống nhất
quanh nhà nước quân chủ trung ương tập quyền.

Song song với chính sách liên hôn, triều Lý - Trần kiên
quyết trừng trị các thế lực chống đối và dập tắt những xu
hướng cát cứ. Trong thời gian trị vì của mình, vua Lý Thái
Tổ đã trực tiếp cầm quân hoặc sai vương hầu, tướng lĩnh
đem quân dẹp loạn vùng biên viễn. Điều đó được Đại Việt
sử ký toàn thư ghi lại như sau: “Tháng hai năm Tân Hợi,
Thuận Thiên năm thứ 2 (1011), vua thấy giặc Cử Long ở châu
Ái hung hăng dữ tợn, qua hai triều Đinh, Lê không dẹp nổi nên
ngày càng dữ, mới đem sáu lộ quân đi đánh, đốt bộ lạc, bắt

được tù trưởng đem về; giặc ấy liền tắt” [2, tr.242]. Tháng 12
năm Nhâm Tý (1012), người ở châu Vị Long (nay thuộc tỉnh
Tuyên Quang) nổi loạn, Lý Thái Tổ sai quân tướng đi đánh
dẹp, bắt được người và hơn 1 vạn con ngựa. Năm Giáp Dần
(1014), người châu Vị Long lại làm phản, dẫn đường cho
tướng nước Nam Chiếu (nay thuộc tỉnh Vân Nam - Trung
Quốc) là Dương Trường Huệ và Đoàn Kính Chí đem 20 vạn
quân vào cướp, đóng đồn ở bến Kim Hoa, dàn quân bày
thế trận gọi là trại Ngũ Hoa.

Vì thế, trong các cuộc kháng chiến chống
quân xâm lược kéo đến vùng biên viễn đều có sự tham
gia, hậu thuẫn tích cực của lực lượng dân binh, thân binh
của tù trưởng, thủ lĩnh vùng biên viễn. Họ cùng quân triều
đình phối hợp đánh vào cơ sở hậu cần của giặc, sau đó
tham gia cuộc kháng chiến chống xâm lược đầu năm Bính
Thìn (1076), đánh bại quân Tống. Điều đó đã cho thấy
nhãn quan chiến lược và kế sách sâu rộng của vị vua anh
minh - Lý Thái Tổ.

Thời nhà Lý, tư tưởng chỉ đạo tác chiến rất tích cực, có ý
chí tiến công cao, thể hiện trên cả hai mặt trận quân sự và
ngoại giao.

Chính chùa Bảo Ninh Sùng
Phúc được dựng lên do vị chủ quan vùng đất này khởi
xướng, nhằm phục vụ cho những gia đình quý tộc, đồng
thời khẳng định sự tôn sùng Phật giáo của triều đình,
khẳng định chủ quyền quốc gia trên vùng đất địa đầu tổ
quốc thời văn minh Đại Việt - Lý Trần.

Bia chùa Sùng Khánh, huyện Vị Xuyên tỉnh Hà Giang,
nay là xã Vị Xuyên tỉnh Tuyên Quang khắc ngày tháng 3
năm Đinh Mùi, niên hiệu Đại Trị thứ 10 (1367). Người soạn văn
bia là Phụng độc học sinh, Thư sử trực thủ là Tạ Thúc Ngao,
hiệu Sở Khanh. Văn bia ghi việc ông Nguyễn công (vốn là họ
Lý đổi ra họ Nguyễn vào thời Trần) là Phụ đạo vùng đất này,
giác ngộ đạo Phật, đã cho dựng chùa tô tượng Phật. Trên mặt
sau văn bia này ghi: "權父道阮天仗洎晚覺居士共施那嫩
田壹圓。

Chế độ phụ
đạo ở đây được cha truyền con nối và những người họ
Nguyễn giữ; những người giữ chức phụ đạo này chính là
những quý tộc gốc họ Lý, được sai phái lên cai quản vùng
biên ải phía Bắc, đã phải đổi sang họ Nguyễn vào thời
Trần. Ngôi chùa này vào thời Trần đã có tượng Phật.

Chuông chùa Bình Lâm xã Phú Linh, tỉnh Tuyên Quang
được đúc năm Hưng Long thứ 4 (1296). Văn bản khắc trên

4 mặt chuông, cho biết chùa Bình Lâm từ thời Trần thuộc
châu Bà Đồng Thượng giáp giới phía Bắc trường Phú Linh
nước Đại Việt. Người kế nối tu bổ chùa là thủ lĩnh Nguyễn
Anh và vợ là Nguyễn Thị Ninh, cùng tín thí đứng ra đúc
chuông vào năm Ất Mùi (1295). Chuông vốn được đúc ở
mái hiên Tiểu Thượng Niên viện Đại Bi trong thành
(hoàng thành) để cúng vào chùa Bình Lâm. Vì thế năm sau
mới cho khắc văn bản lên chuông. Họ tên người công đức
đúc chuông đều mang họ Nguyễn, vốn là họ Lý, công
thần triều Lý trấn ải vùng đất biên viễn này, phải đổi sang
họ Nguyễn dưới thời nhà Trần. Việc người họ Lý phải đổi
sang họ Nguyễn dưới thời Trần còn được ghi rõ trên văn
bia thời Trần chùa Sùng Khánh như sau: "... chùa Sùng
Khánh ở hương Hoằng Nông, giang Thông, trường Phí
Linh là do người chú của vị Phụ đạo họ Nguyễn tên là Ẩn,
tự là Văn Giác sáng lập ra...".

Hình 2. Chuông chùa Bình Lâm thời Trần ở Tuyên Quang (Ảnh tác giả)

Minh chuông chùa Bình Lâm khắc năm Hưng Long thứ
4 (1296) cũng ghi lại rằng: “Nay kẻ nối sau là thủ lĩnh
Nguyễn Anh và vợ là Nguyễn Thị Ninh cùng thái ông lão
bà, thiện nam tín nữ phát tâm đúc quả chuông lớn vào
giờ Ngọ ngày rằm tháng 3 năm Ất Mùi (1295) ở mái hiên
Tiểu Thượng Niên, viện Đại Bi trong thành để lưu truyền
mãi ở chùa Bình Lâm... [7, tr.315]. Như vậy, chủ nhân đúc
quả chuông này là vợ chồng vị Thủ lĩnh họ Nguyễn và vị
Phụ đạo được ghi trên bia chùa Sùng Khánh cũng họ
Nguyễn.